connaissance distincte et connaissance confuse¹. Une connaissance distincte d'une chose est celle grâce à laquelle tout ce qui est essentiel à la chose est connu, tandis qu'une connaissance confuse (au sens propre) est une connaissance grâce à laquelle la chose dans sa totalité est connue sans que tout ce qui lui est essentiel soit connu². Or la connaissance distincte d'une chose est une possibilité logique mais pas une possibilité naturelle. La conséquence sur les modalités de la connaissance de la proposition dans laquelle une différence est prédiquée du défini est immédiate : cette proposition ne peut pas naturellement être connue avec évidence et sans raisonnement³.

Par conséquent, la possibilité de connaître une définition réelle de son défini de façon évidente et sans raisonnement n'est pas une possibilité naturelle. Une des parties de la définition ne peut pas être connue naturellement, de façon évidente et sans raisonnement du défini, en l'occurrence la différence. Or, comme nous l'avons vu, pour que la définition soit connue de façon immédiate et évidente, il faut que chacune de ses parties soit connue de façon évidente et immédiate. L'épistémologie de la définition réelle qu'Ockham propose est donc une épistémologie cohérente mais qui n'est pas naturellement possible. L'homme n'est pas naturellement capable de connaître de façon évidente et sans raisonner ce que sont les choses, même s'il est naturellement capable de connaître sans raisonner comment ses concepts - et par conséquent les choses - sont catégorisables (puisque le genre est connue de façon évidente).

Il n'est donc pas étonnant qu'Ockham poursuive un double objectif en SL III-2 : répondre à la question des rapports entre définition et démonstration, et mettre en place les fondements d'une épistémologie de la définition. Au cas où le deuxième objectif ne serait pas atteint, il faudrait remplir le premier afin de ne pas affronter les critiques d'objecteurs davantage attachés à la lettre du texte aristotélicien et à sa tradition interprétative. Le chapitre

¹ Pour la distinction entre connaissance confuse et connaissance distincte d'après Jean Duns Scot, voir D. Demange, *Jean Duns Scot. La théorie du savoir*, Paris, Vrin, 2007, chapitre 4 (« Evidente et distinction »), p. 161-200.

² Ord. I, d. 3, q. 5, OTh II, p. 469-470: « Prima [distinctio] est quod quaedam est cognitio confusa et quaedam distincta. Cognitio rei distincta est illa qua quidquid est cognito essenziale patet potentiae, ita quod nihil de essentia vel intraneitate obiecti lateat potentiam, quia hoc est dividere in singula, hoc est quidlibet essenziale rei apprehensae. [...] Sed cognoscere confuse accipitur dupliciter, scilicet proprie, quando aliquid cognoscitur et tamen non quidlibet intrinsecum sibi patet potentiae, et isto modo solum totum includens partes distinctas confuse cognoscitur. »